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Inledning 
I kommunallagen finns ett regelverk för hur kommuner ska sköta sin ekonomiska förvaltning. 

Där anges bland annat att man ska ha en god ekonomisk hushållning i sin verksamhet samt att 

mål och riktlinjer för ekonomi och verksamhet som har betydelse för god ekonomisk hushållning 

ska beslutas av fullmäktige. Om kommunen har resultatreserver, ska riktlinjerna även omfatta 

hanteringen av dessa. 

Riktlinjens syfte och målgrupp 
Riktlinjen syftar till att förtydliga lagstiftningens krav på god ekonomisk hushållning. Detta ska 

göras utifrån det läge man befinner sig i och det läge man vill befinna sig i över en längre 

tidsperiod. Riktlinjen syftar till att ge en tydlig och gemensam bild av vad man menar med god 

ekonomisk hushållning för att kunna planera, följa upp och utvärdera ekonomi och verksamhet.  

Riktlinjen ska stödja beteenden i organisationen som bidrar till en god ekonomisk hushållning 

och därmed utgöra ett stöd till nämnder och förvaltning för att nå kommunens övergripande 

målsättningar för ekonomi och verksamhet.  

Relaterade styrdokument 

• Ekonomistyrningsprinciper, Orust kommun 

• Finanspolicy, Orust kommun 

• Kommunallagen, kapitel om ekonomisk förvaltning 

• Lag om kommunal bokföring och redovisning 

• Rådet för kommunal redovisning 

Riktlinje 
God ekonomisk hushållning 
God ekonomisk hushållning ska med strategisk och långsiktig utgångspunkt ha både ett finansiellt 

perspektiv och ett verksamhetsperspektiv.  

För att knyta ihop de långsiktiga och strategiska perspektiven med styrningen på kort sikt bör det 

finnas en tydlig koppling mellan riktlinjer för god ekonomisk hushållning samt mål och riktlinjer 

med betydelse för god ekonomisk hushållning i budgeten. De kortsiktiga målen i budget och 

flerårsplanen utgör grunden för hur de långsiktiga målen ska uppfyllas.  

Principen för det finansiella perspektivet innebär att kommunens ekonomiska och finansiella 

planering präglas av långsiktighet och god ekonomisk hushållning som primär ledstjärna. Varje 

generation ska så långt som möjligt bära sina kostnader för den service som de konsumerar.  

Principen för verksamhetsperspektivet innebär att kommunen ska bedriva en ändamålsenlig och 

effektiv verksamhet. 

Avsteg från riktlinjen kan beslutas av kommunfullmäktige i budgetbeslutet. 

Definition av god ekonomisk hushållning 

God ekonomisk hushållning i Orust innebär att samtliga finansiella mål uppnått målvärdet och 

2/3 delar av verksamhetsmålen uppnått eller delvis uppnått målet som beslutats i budget och 

flerårsplanen.  
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Verksamhetsmålen mäts genom indikatorer. För att ett verksamhetsmål ska anses uppfyllt helt 

eller delvis, ska en övervägande andel av indikatorerna uppnått eller delvis uppnått målvärdet. 

Vissa indikatorer som t.ex. mäter totalt för kommunen, kan i vissa fall väga tyngre än enskilda 

indikatorer för respektive sektor. En sammanvägd bedömning sker då oavsett hur många av 

indikatorerna som helt eller delvis uppnått målvärdet.  

Måluppfyllelsen redovisas med symboler. En grön cirkel innebär att 

målet är uppfyllt och för indikatorerna en måluppfyllelse med minst 

100 %. En röd kvadrat innebär att vi inte nådde målet och för 

indikatorerna en måluppfyllelse under 80 %. En gul romb indikerar 

att vi är på god väg eller delvis har nått målet, för indikatorerna 

symboliserar det en måluppfyllelse mellan 80-100 %. 

Långsiktiga finansiella mål  

• Årets resultat som andel i % av skatter och generella statsbidrag ska uppgå till 2-4 %. 

• Kommunens soliditet (inklusive pensionsskuld som uppstått före 1998) ska svagt öka på 
sikt för att värdesäkra det egna kapitalet och säkerställa att vi klarar det framtida 
pensionsåtagandet.  

• Kommunens självfinansieringsgrad av nettoinvesteringarna ska uppgå till minst 45 %. 

Resultatreserv (RER) 
Från och med räkenskapsåret 2024 infördes en möjlighet i kommunallagen att reservera medel till 

en kommunal resultatreserv (RER). Syftet med RER är att ge kommunen en ökad flexibilitet 

kring användningen av tidigare års överskott och därmed uppnå en god ekonomisk hushållning 

genom att täcka hela eller delar av ett negativt resultat efter balanskravsjusteringar i en 

balanskravsutredning. Syftet är att undvika kortsiktiga behov av nedskärningar. 

Medel till eller från RER får användas både i budget och årsredovisning under samma 

förutsättningar.  

Avsättning till resultatreserv  

Medel får reserveras till RER i syfte att uppnå en god ekonomisk hushållning.  

Kommunfullmäktige beslutar om avsättning till RER i samband med årsredovisningen utifrån de 

avsättningsregler som följer av gällande lagstiftning.  

Disponering från resultatreserven 

RER får användas i händelse av att balanskravet blir negativt och kan disponeras för att täcka 

oförutsedda kostnadsökningar eller intäktsbortfall. RER kan också användas för att täcka 

särskilda, planerade kostnader av engångskaraktär ett enskilt år som följer av nödvändig 

omstrukturering av verksamheten för att på sikt nå en god ekonomisk hushållning.  

Kommunfullmäktige kan besluta om disposition från RER i samband med budgetbeslutet. 

Kommunstyrelsen lämnar ett förslag med en bedömning över förslagets effekter på kommunens 

ekonomi såsom lånebehov och räntekostnader. Den slutliga dispositionen beslutas av 

kommunfullmäktige i samband med årsredovisningen. Om medel från resultatreserven har 

använts ska det i årsredovisningens förvaltningsberättelse framgå till vad och varför medlen 

disponerats. 

  

Teckenförklaring

Uppfyllt

Delvis uppfyllt/ 

på god väg

Ej uppfyllt
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Redovisning 

Redovisning av RER sker i årsredovisningen kopplat till balanskravsutredningen. Varken 

avsättning till eller disposition från RER påverkar kommunens resultat utan sker som en särskild 

specifikation av kommunens egna kapital i balansräkningen. 

Resultatutjämningsreserv (RUR) 
Kommunen har sedan år 2013 en resultatutjämningsreserv (RUR). Från och med räkenskapsåret 

2024 får inte kommunen göra någon avsättning till RUR längre, däremot får tidigare avsatta 

medel nyttjas som längst fram till utgången av år 2033. 

Kommunens RUR avvecklas då resultatreserven (RER) uppnått 40 mnkr, dock senast år 2033. 

Efter avvecklingen övergår kvarvarande RUR till det ”vanliga” egna kapitalet. Beslutet om 

tidigare avveckling än år 2033 sker i anslutning till kommunfullmäktiges behandling av 

årsredovisning.  

Disponering av resultatutjämningsreserv vid budget 

Resultatutjämningsreserven kan användas i en balanskravsutredning vid en svag utveckling av 

skatteunderlaget. Det vill säga för att tillfälligt täcka underskott som uppstår till följd av en 

lågkonjunktur. För att disponering ska vara möjlig ska förändringen av årets underliggande 

skatteunderlag understiga kommunens genomsnittliga utveckling de senaste tio åren. 

Resultatutjämningsreserven får ej användas till kortsiktiga förändringar av skattesatsen. 

Resultatutjämningsreserven får ej användas för att täcka ej gjorda nödvändiga effektiviseringar 

eller anpassningar till de långsiktiga skatteintäkterna eller verksamheternas långsiktiga 

demografiska förändringar. 

Beslut om att disponera medel ur resultatutjämningsreserven kan fattas i samband med 

kommunfullmäktiges beslut om budget. I samband med beslut om årsredovisningen beslutas i så 

fall den verkliga disponeringen. Budgeten ska innehålla en balanskravsutredning utifrån de 

aktuella budgetförutsättningarna. 

Disponering av resultatutjämningsreserv vid bokslut 

Medel från resultatutjämningsreserv får disponeras då kommunens balanskravsjusterade resultat 

är negativt oavsett budgetbeslut. Disponering kan endast ske med maximalt det belopp som finns 

reserverat i resultatutjämningsfonden. 

Redovisning 

Redovisning av RUR sker i årsredovisningen kopplat till balanskravsutredningen. Varken 

avsättning till eller disposition från RUR påverkar kommunens resultat utan sker som en särskild 

specifikation av kommunens egna kapital i balansräkningen. 

Förvalta riktlinjen 
Säkerställa styrdokument 
Dokumentansvarig chef i förvaltningen ansvarar för att verksamheten har en rutin för att 

styrdokument är aktuella och publiceras på rätt sätt. Dokumentansvarig chef har också ansvar för 

att medarbetarna är informerade om styrdokumenten. 

Målgruppen för riktlinjen ansvarar för att ta del av och efterleva den. 
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Avvikelser och förslag 
Den som läser riktlinjen och upptäcker avvikelser eller har kännedom om sådant som påverkar 

såsom förändringar i lagstiftning, avvikelser eller har förslag till förändringar meddela 

kontaktperson för riktlinjen. 
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